
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 1168 DEL 23/12/2015 
 

 
 

 

 
SETTORE Corpo di Polizia Locale, Protezione Civile 
 

 
 

 
OGGETTO: CANONI PER SERVIZI CONNETTIVITA'  DATI SATELLITARE E VOIP 

PER LA SALA OPERATIVA UNIFICATA DI PROTEZIONE CIVILE. 
SPESA COMPLESSIVA EURO 1.268,31= IVA INCLUSA. 

CIG. ZD117C4C17. 
 

 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

F.to BARONE SILVIO 
 

 
 

 
 
Data esecutività:   



Determina n. 1168 del  23/12/2015 

 

OGGETTO: Canoni per servizi connettività dati satellitare e VOIP per la Sala operativa 

unificata di Protezione civile. Spesa complessiva Euro 1.268,31= IVA inclusa. 

CIG. ZD117C4C17. 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 

 

PREMESSO che: 

 la Provincia di Como e l’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Como hanno 

sottoscritto un Protocollo d’Intesa in materia di Protezione Civile; 

 tale Protocollo impegna le parti a costituire, presso la sede della Prefettura sita in via 

Volta 50, una Sala Operativa Unificata per la gestione delle attività di Protezione Civile, di 

rilevanza Provinciale ed attuare, nel limite del possibile, una cogestione degli strumenti e 

dei dati a disposizione dei due Enti; 

 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 1572 del 23.12.2013, con la quale si affidava 

alla Società Noitel Italia s.r.l., con sede legale in Roma - via Lucio Mastronardi, 21 - il servizio 

di connettività satellitare TOOWAY per la Sala operativa unificata per la gestione delle attività 

di Protezione civile, impegnando la complessiva spesa di Euro 4.479,84= IVA inclusa; 

 

RICHIAMATA altresì la Determinazione dirigenziale n. 926 del 18.09.2014, con la quale si 

affidava alla predetta Società Noitel Italia s.r.l. il servizio VOIP comprendente il rilascio di n. 3 

numerazioni geografiche a completamento delle dotazioni della sala Operativa unificata di 

Protezione civile, per una spesa di Euro 2.500,00= IVA inclusa; 

 

DATO atto che, per garantire la piena funzionalità della Sala operativa unificata di Protezione 

civile finalizzata alla gestione delle emergenze sul territorio provinciale è necessario mantenere 

i servizi di connettività dati satellitare e VOIP forniti da Noitel Italia s.r.l.; 

 

RILEVATO che si prevede, per fine febbraio 2016, l’assegnazione di fondi da parte di Regione 

Lombardia per la colonna mobile provinciale di Protezione civile, fondi che consentiranno la 

copertura economica degli oneri contrattuali del servizio connettività dati satellitare e del 

servizio VOIP in oggetto; 

 

RITENUTO comunque indispensabile assicurare la copertura economica dei suddetti canoni, 

per un importo complessivo di Euro 1.268,31= (IVA inclusa); 

 

DATO atto che, sull’impegno di spesa n 1456/13 sub 401/14 assunto sul cap. 13403/1 con la 

richiamata DD 926/14, una volta liquidata la fattura relativa al SETUP iniziale e ai canoni per il 

periodo marzo-dicembre 2015, residua la somma di Euro 694,40=, somma che può essere 

mantenuta a favore di Noitel Italia s.r.l., quale quota parte dei costi dei successivi canoni; 

 

 VISTE inoltre le ulteriori disponibilità da subimpegnare sui seguenti capitoli: 

- cap. 13405 imp. 1281/15 per Euro 452,31= 

- 13403 imp. 1279/15 per Euro 121,60= 

 



Determina n. 1168 del  23/12/2015 

RITENUTO pertanto di sub impegnare la spesa di Euro 573,91= IVA inclusa per il pagamento 

a Noitel Italia s.r.l. dei canoni satellitari e VOIP; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 26.11.2015, e successive modifiche e 

integrazioni, di approvazione del Bilancio di previsione 2015; 

- la deliberazione del Presidente, nell’esercizio dei poteri e delle competenze della Giunta 

provinciale, n. 127 del 03.12.2015, che approva il Piano Esecutivo di gestione (PEG) 

2015, 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla ditta Noitel Italia s.r.l., con 

sede legale in Roma - via Lucio Mastronardi, 21- P. IVA: 11394941006 – i servizi 

satellitari e VOIP della Sala operativa unificata di Protezione civile, per una somma 

complessiva di Euro 1.268,31= IVA inclusa; 

 

2. di sub impegnare, quale quota parte della spesa di cui al punto 1. i seguenti importi: 

- Euro 452,31= sul cap. 13405 imp. 1281/15; 

- Euro 121,60= sul cap. 13403 imp. 1279/15; 

 

3. di dare atto che, per la rimanente quota parte dei costi indicati al punto 1., pari a Euro 

694,40=, sarà utilizzato l’impegno n 1456/13 sub 401/14 già assunto sul cap. 13403/1 

a favore della medesima Ditta con precedente DD 926/14; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è conforme al PEG in premessa richiamato. 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario  per i provvedimenti di 

competenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to BARONE SILVIO 

 


